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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.- 

—  Z Warszawy dnia 3. lutego'. —*
W  ciągu zeszłego miesiąca' stycznia rozdano' 

osobom , bilety posiadającym, porcyj zu pyru m -
forckićj 2976 , bez b iletć ’ zaś porcyj 1461, 
razem 4437, z czego wypada iż dziennie przez 
przecięcie dostawało 143' osób-, któreby m oże 
bez dobroczynnego posiłku nic ciepłego nie 

id ły ; nie małą to' być pow innnpociechą dla 
t y c h k t ó r y c h  kosztem  tylu nieszczęśliwych! 

'  pierwsze przynajm niej potrzeby do- życia od-' 
biera.

Ouegdaj w resursie k u pieck iej w ieczór był 
nader "przyjemny ; wykonanie m uzyki wokal­
nej i instrumentalney wyborne.- JO.- książę 
feldm arszałek raczył s ię znajdować i .a juprzej- 
m iej oświadczyć zadowolenie. Znajdowali się 
oraz jw . hrabia Witt, jenerał-gubernator, wiele 
dam, jenerałowie, urzędnicy i obywatele.-

Podlug ostatnich w iadomości kupieckich pa­
piery polskie spadły cokolwiek za granicą.

Ciągle trwa odwilż y nocam i tylko- bywają 
lekkie przymrozki ; W isła nie puściła dotych-- 
czas.- Drzewo' ciągle bardzo drogie-

Rossy ja.
—  Z  Petersburga ć?»18'. stycznia. — -

Najjaśn jszy cesarz jm ść  wydać raczył p >c 
d. 31. grudnia (12. stycznia) do wojska czyn­
nej arm ii następujący rozkaz' dzienny: »W a-
leczn i wojownicy l Bezprzykładnem męztwem. 
i niezachwianą stałością należycie- dopięliście 
wskazanego- sobie' 'celu1 w pamiętnej' wyprawie 
przeciw  powstańcom; polskim . Usiłowania wa­
sze położyły kon iec nieszczęsnemu' rokoszo­
wi, który wstrzasł- wszystkie -podstawy porząd­
ku i szczęścia lego Królestwa’,. poWrociły kraj 
ten mocarstwu llossy i, dla ugruntowania jego' 
pomyślności pod je j protekcyją. Celem  więc 
oznaczenia zasług waszych uznałem za słuszne:: 
Wszystkim, którzy należał do działań w ojen - 

ych yv Królestwie P olsk ic-n , nadać'znak za­
sługi wojskowej , należący dawniej do tegoż 
Krołetwa, oraz polecić, ażeby go wam udzie­

lono, jako nowe znamię m ojej dla was wdzięcz­
ności, na uroczysty dowód, że chwała wojenna 
należy się tylko wojsku, które jak  wy, było 
niezachwiane w wierności, posłuszeństwie oraz 
m iłości dla tronu i ojczyzny. Prócz tego ogól­
nego znaku zasługi, rozkazałem na pamiątkę 
chwalebnego- wzięcia Warszawy wybić oddziel­
ne m edale , klore rozdane* beda m iedzy je n e ­
rałów i sztabs-ołlcerów walczącycli w czasie 
szturmu tegoż miasta'. Znaki zasługi wojsko­
wej , polskie' oraz m ed a le , przyznane będą 
każdemu kto takowe zasłużył, na mocy p o le ­
cenia wydanego do szefa m ojego jeneralnego- 
sztabu, (podpisano) Mikołaj-);

Ukazy cesarskie do rz- senatu 22. grudnia 
z. r . : »Bislttrpa koadjutora dyecezyi Zm udz- 
kiej, księcia SzymonaGiedrojcfa,- m ającego od­
tąd Ha danych m u osobnych poleceń  m iesz­
kać stale w swojej dyecezyi,- uw alniając, na 
własną jego proźbę, od obowiązku prezesa 
rzym sko-katolickiego duchownego kollegijum , 
rozkazujemy, do czasu mianowania m etropoli­
ty rzym sko-katolickich w Ros: yi kościołów', al­
bo1 innego’ prezesa* Kollegijum , sprawować ta­
kowy obowiązek członkow i teg,oż kollegijnm , 
biskupowi Ignacem u Pawłowskiemu, 'z pensy- 
ą roczną 2250 r. ass. i miesięczną 250 r. sr. 

na stół i mieszkanie.*' —  Za gorliwą służbę, 
radzcy stanu, zostający w  kollegijum  spraw 
zagrantcz.- T u rliu łł, mianowany rzeczywistym’ 
radzcą. •

W yroki sądów wojennych i  Schwytany przy 
rozbiciu powstańców w gub cm ii Podolskiej,- 
książę Cypryjan W oron ieek i,. z odbytego wo­
jennego- sądu , okazał się winnym : przyłącze­
nia się- do powstańców , z własnej woli , bez. 
żadnego' przym usił; spełnienia przysięgi ro ­
koszan ; działania przeciw  wojskom rozssyjskim, 
W' czasie' którego1 został ranionym , i w  ogól­
ności rokosz przeciw rządów... Za  takowe wy­
stępki głównodowodzący lszą armyją, na m o­
cy nadanej m u władzy, postanowił, W oroniec-' 
kiego , po odjęciu m u szlachectwa i godności 
książęcej, wysłać na osadę do Sybeiyi ą majg.-- 
tek zaś , jaki się okaże , zabrać na skarb. —"  
2.) Obywatel Oszm iański, Porfiry Waźyńskfc
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z odbytego wojennego sądu, okazał się winnym 
czynnego uczestnictwa w sprawieniu zaszłego 
w pow. Oszmiańskim rokoszu , zostawszy wy­
branym przez źlem yślących naczelnym  w tym 
pow iecie wodzem  i pierwszym członkiem  re­
wolucyjnego kom itetu ; rozszerzania kopij re­
wolucyjnych aktów, tak nadesłanych ich  zgrai 
od gubernijalnego marszałka G órskiego, jako 
i własnych do narodu odezw , podniecających 
do niezwłocznego powstania, tudzież licznych 
pism  do podwładnych m u naczelników , i ró­
żnych obywateli o jak  najspieszniejsze zbiera­
nie i nadsyłanie m u zbrojnych ludzi, żywności, 
i innych wojskowych potrzeb , z-zagrażaniem 
nieposłusznym, śmiercią, równie też i do osób 
duchownych, ażeby wszelkićm i środkami sta­
rali sie podniecać' naród ku powstaniu przeciw 
R ossyi; uprowadzenia z pocztowych stacyj ko­
ni ; zabrania skarbowych sum -z Oszmiańskiej 
kasy powiatowej i poczty, która szła przez Osz- 
miąnę z Moskwy. Za takowe występki głó­
wnodowodzący lszą  armiją postanowił, Ważyń- 
skiegoi zamiast kary śmierci, posłać do Sybe- 
ryi do ciężkich ro b ó t , majątek zaś jego  , jaki 
się okaże , zabrać na skarb. 3.) Mianujący 
się szlachcicem  gub. W ileńskiej po W- Osz- 
miańskiego Jan, W iliam owslti, z odbytego są­
du i własnega zeznania, okazał się winnym 
dobrowolnego przyłączenia się do naczelnego 
W Oszmiańskim wodza powstańców, Wazyńsliie- 
go ; wypełnienia wszystkich występnych jego 
rozkazów ; rozbicia W oronowśkiej pocztowej 
slacyi, zabrania z nićj Ilon,i i uprowadzenia ich 
do ob.ozu rokoszan. Za taltoiye występki głó­
wnodowodzący lszą  armiją postanowił, Wilia- 
m owskiego posłać do Syberyi na osadę ; ma­
jątek  zaś jaki się oltaże zabrać na skarb. —  
4.) Na k on iec, szlachcic gub. W ileńskiej, pow. 
Wilkom.ierskiego, Alexander Truskowski, z od­
bytego sądu okazał się winnym uczestnictwa 
W  rokoszu, z podniesieniem  przeciw  prawemu 
rządowi oręża w stoczonej z wojskami ręssyj- 
skiemi b itw ie , gdzie się dostał w niewole. 
Głównodowodzący lszą armiją postanowił, Tru- 
skowsltiego za pom ieniony występek, odjąwszy 
m u szlachectwo, possać do Syberyi na osadę; 
majątek zaś jaki się ok aże , zabrać na skarb. 
Wszystkie te wyroki N. Pan zatwierdził w zu­
pełnej ich m ocy : dwa pierwsze lOgo a ostat­
nie 17go grudnia z. r.

Sentencyje sądu wojskowego : lszą) Wódz
naczelny pierwszej armii pod 14. listopada <ło- 
niół cesarzowi jegom ości, iż szlachcic guberni! 
W ołyńskiej, Józef Siew-ult, po uczynionym nad 
n.ina sądzie wójskowym,. okazał się winnym, że 
wiedział o robieniu przez Polaków uzbrajania

oię, nie doniósł o tem  rządow i, przyłączył się 
do powstańców bez żadnego zmuszenia, ; po 
dobrowolnem  zgodzeniu się i bytności z nim  
przeciw  wujkom rossyjskhn w b itw ie , ch o ­
ciaż uciekł , ale się do zwierzchności nie 
stawił, lecz kryl się w lasach, aż póki nie zo­
stał pojmany ; za które to przestępstwa wódz 
naczelny lszej armii postanow ił: rzeczonego 
Siewruka, pozbawiwszy szlachectwa, zesłać do 
Syberyi na osiedlenie, a m ajątek jeg o  zabrać 
na skarb.

2ga) W ódz naczelny lszej armii doniósł ce ­
sarzowi jegom ości, iż mianujący się odstawnym 
polskich  wójsll podporucznikiem  Franciszr 
liiem  Czernieckim,. po uczynionym nań sądzie 
wojskowym, okazał się winnym złamanie przy- 
sęgi wiernego poddanego, powstanie przeciw  
prawej władzy przez dobrowolne przyłączenie 
ęię do źlem yślących pow tow ników , o namó­
wienie i wzięcie do nich z sobą rodzonego 
swego brata i innych osób , z pogróżkam i, iż 
jeże li oni nie pójdą, tedy będą l-ozstrzelani, 
o rozszerzanie niedorzecnych i szkodliwych po­
głosek, i na koniec o znajdowanie się z roko­
szanami przeciwko- wojskom  rossyjsliim w bit­
wie, po rozbiciu których d. 1 . czerwca pod wsią 
Ugłami, Czcrniecki ten uciekł i w ięcej tygo­
dnia krył się w lasach , gdzie też wzięty zo­
stał przez oddział Borysoclilebskiego ułańskie­
go pu łku ; za takowe przestępstwa wódz na­
czelnym lsze j armii, na m ocy najwyższej udzie­
lonej m u władzy, postanowił rzeczonego Czer- 
nieeltiego, pozbawiwszy rang i dworzaóstwa, 
zesłać do Syberyi na zaludnienie , a majątek, 
jaki się okaża do niego należącym, zabrać na 
skarb- (Gaz. Sen.)

Brazylija.
Dokończenie przerwanych w Gazecie naszej 

wiadomości z-R io de Janeiro od d. 1 . sierpnia 
do 19. listopada :

»Ząlędvvo rozruchy te utłumiono cokolwiek, 
gdy d. 10. października nadeszła wiadomość , 
źe d. 15. września cala osada zbuntowała się 
w Pernatnbuco ; do 16. (przez cale dwa dni) 
rabowała miasto , nareszcie zaś przez odwagę 
tamtejszej gwardyi narodowej, a mianowicie 
uczniów prawa, pokonaną została , przy czerń 
z obywateli 30 do 40 , z buntowników zaś ze 
300 padło na placu. Gdy wypadki w ilio  spo­
sobem  tak przekonywającym udowodniły siłę 
rządu i konslytucyjonistów, w brzydkiein świe­
tle wykazał się w ostatnich wypadkach nie­
cny i zbrodniczy duch anarchistów, i to było 
skutkiem te g o , że dla pićrwszego powzięto 
niezaprzeczony szacunek, dla drugich zaś o-



brzydzenie w równym stopnia. Naraz prze­
stały wychodzić trzy anarchiczne dzieńniki: 
JSovu L u z , Foz Liberdade i Exaltado, 
przez co ohazuje sie , iż stronnictwo to odwa­
gę ntracilo. Dnia 11 . października wyszła o- 
dezwa pana Feijo , w  której wyrażono potrze­
b ę  stałego korpusu piechoty i jazdy dla bez­
pieczeństwa m iasta, do czego wezwano wszyst­
k ich  Brazylijanów od 18 do 40 la t, pod zarę­
czeniem  dobrego żołdu i przyzwoitego obcno- 
dzenia się. To było pierwszym krokiem  do 
utworzenia nowej siły zbrojnej po oddaleniu 
daw nej, W czem  słuszność miano. Nawiaso­
wo wspom nieć tu należy, że wzmiankowany 
minister Feijo w krótkim  czasie urzędowania 
swojego umiał połączyć w sobie nadzieje i za­
ufanie wszystkich dobrych obyw ateli, a to tak 
da lece , iż jest powszechne zdanie, ze bez 
niego nie istniałyby w Brazylii ani pom yśl­
ność , ani bezpieczeństwo. W  połow ie paź­
dziernika z powodu kilku przypadkowych wy­
strzałów z tutejszych twierdz portowych na o- 
krety angielskie i tychże ło d z ie , rozpoczęły 
się owe nieprzyjem ności , które , gdy z n ich 
użytkowało stronnictwo anarchiczne izb, w iele 
nareszcie przyczyniły się do zamknięcia po­
siedzeń. Dotąd także posłowie : H olandyi,
miast hańzeatyckich , Am eryki północnej i Au- 
stryi od swoich rządów przy rejencyi w im ie­
niu D om  Pedra II. zawierzytelnieni byli. Dnia’ 
13go ukończyła nareszcie izba deputowcnych 
rozprawy o nowej reform ie ltonstytucyi, która 
się na tern zasadza, że deputowani ce lem  no­
wego prawodastwa (1834) od komitentów swo­
ich  pełnom ocnictw o względem  tej reformy 
dostać mają. Artykułem najważniejszym jest 
następujący: Rząd cesarstwa brazylijskiego
będzie m onarchiją federacyjną, —— Izba sena­
torów zaś, z powodów nie najgruntowniej ozna­
czonych , uchwaliła , że o tym tak nader wa­
żnym przedm iocie nie dosyć ma czasu nara­
dzać się teraz , i że takowy do posiedzeń na­
stępnych odkłada. Ten  punkt dotkliwy, połą­
czony z nienajprzyjemiiiejszą korrespondyją 
z tutejszym angielskim sprawującym interesa, 
przyspieszył, jak  ju ż  się rzek ło , zam knięcie 
izb. W ieść rozeszła się przy tern , że Angli­
cy, którzy jkoło Cabo Fri.o odbieraniem nie­
których efektów rozbitej fregaty Thelis zatru­
dnień by li', założyli tamże okopy i postawili 
artyleryją. O te m , równie jak o złem  obch o­
dzeniu się Anglików z m ieszkańcam i, donio- 
® * reJencyi m unicypalność z Cańo Frio , co 
U ł°  okazało sie być ba jk ą , spowodo-

Je ^®k nieprzyjemną korrespondencyją.
J a także mowa nareszcie o zapłaceniu wy­

nagrodzeń, jakie Brazylija zobowiązała się uiścić 
za zabranie okrętów neutralnych przy b loko­
waniu Montevideo. Okoliczność t a , przez 
przypomnienia rza Ł angielskiego o zapłatę 
spowodowana, sprav. A  kilka nader burzliwych 
posiedzeń w izbie deputowanych, przy czem  
okazała się mala przychylność ku temu, z po­
wodu zawielkich cokolwiek tutejszych handlo­
w ych korzyści , nie bardzo ulubionem u naro­
dowi , a p . Montezuma zrobił nareszcie p ro ­
jek t , by Anglii wojnę wydać. W  krótce po 
tej krotochwili tegoroczne posiedzenia izb na 
d. 1. listopada przez rejenta mową , która do 
najroztropniejszych należy, zamkuięte zostały. 
Przez nader roztropną przezorność rządu da­
wniej j Llz wydano rozkaz naszym twierdzom  
portow ym , ażeby żadnego w ojskiem  osadzo­
nego okrętu do zatoki nie puszczały. Z  tego 
powodu zatrzymano także koło Santa Cruz 
dwie fregaty, m ające na pokładzie 600 do 800 
uwięzionycl buntowników z P ernam buco, a 
d. 8. wyszedł rozkaz , ażeby więźniowie ci, aż 
do dalszego postanowienia, pod eskortą na wy­
spę Fernando de Noronha odesłani zostali. 
W ielu  z tych umarło na febrę , grasującą na 
pokładzie. Gdy więźniowie ci jeszcze w na­
szym widnokręgu b y l i , ważniejszego przypro­
wadzono więźnia, to jest prezydenta z Pary, 
w icehrabię Goyana. Dnia. 5. i 6. sierpnia bunt 
tam. w ybuchnął, mówią , że Goyana otoczony 
jest anarchistami, że chcia ł rozwiązać gwar- 
dyją narodową i prowincyją poddać D om  M i- 
guelowi z Portugalii i t. d. Dnia .7. zaś utłu- 
miono wszystko, Goyana uwięziony i spokoj- 
ność przywróconą została.

Wielka Brytanija i Irlandyja.
List z Dublina z d. 18. stycznia , um ieszczo­

ny w Courrier, zawiera ćo  następuje: »Dzieu 
wczorajszy był dniem nadzwyczajnych zda­
rzeń. Ź e  przy' odjeździe pana 0 ’Connella mia­
ła być processyja , nie było wątpliwości. Ła­
two było w Dublinie zebrać kupę ludu, a im ię 
0 ’Connella zawsze było czarodziejskiej siły. 
Przy tej sposobosobości znajdowało się wpra­
wdzie tyle ludzi, jak  w dawniejszych p och o­
dach , lecz  zachodzi tą razą różn ica , co się 
tycze stanu. Gdy się ten pochód zebrał, znaj­
dowało się blizko 50000 łu d z i; wszyscy byli 
prawie z najniższych k la s , i z politycznego 
stanowiska ich  dowódzców można było rozpo­
znać charakter i stan tego tłum u ; tymi byli 
pau Tom asz Reynold i pan Marek Castello. 
Okoliczność ta jest dosyć ważną , albowiem  
ostatni doznawał niedawno wzgardy od »oswo- 
bodzicielaii, a pieryyszy zawsze rad byt m ieć



spór z 0 ’ ConnelIcm „ gdy tenże nie chciał się 
zgadzać na zdanie pana R e y u o ld a d o ty cz ą ce - 
się rozwiązania m iii- A le wszystko to niczem 
jest względem  postępowania pana O Connełla, 
Spodziewano- się ze odjeżdżając starać się bę- 
dzie zatrzeć wrażenie,, zrządzone przez złośli­
we w zburzenie, za które niedawno- był odpo­
wiedzialny. Rozm aite chorągwie: z napisem : 
»»Rozwiazanię unii**, jakoteż wystawa portre­
tów O ’ ćonnella. i W illhelm a IV  jeszcze do 
śmiechu- wzbudziły;, lecz. smutna je s t ,  że m u­
simy d o n i e ś ć ż e  ten uczony pan przybywszy 
na. plac z t łu m em ,. m iał do niego najaapa- 
miętalszą mową , oświadczywszy, iż od dnia lego- 
poświęca się- nieodzownie-j: bezwarunkowo- roz­
wiązaniu ustawodawczej u n ii,. zakończył wez­
waniem łatwo- uwieść się dającej tłuszczy^ aby 
go w tym celu  wspierała i  prosił w szechm oc­
nego , aby ich  wspólne- usiłowania pobłogosła­
wił. Zobaczm y drugą strorę obrazu- irlandz­
kiego.. Gdy się- pokazało , że- dom Murisso-na 
za- mały, aby pom ieścił licznie zebranych na. 
zgromadzenie protestanckie ,, w ięc za zezw-o- ' 
len iem  lorda m ajora użyto do tego- ratusza. 
Zgrom adzenie było nader liczne i szanowne , i 
byłoby w ażnem , gdyby obrady onegoż- umiar­
kowanie było cechowało.. Atoli miasto-, jak 
się spodzjewano , że- członkowie wyrażać bę­
dą swoje zdania: polityczne-, przedstawiali oni 
śmieszność dzikiego fanatyzmu. Stan kra­
ju  , nędza ludu i. narady nad stosów-nemi środ­
kam i do zaradzenia tymże , ty lko były nam ie- 
n io n c ,, a główne- przedm ioty były s biblija i 
m iecz. —  Takielo- są stronnictwa ,, które te ­
raz. kierują krajem  na koszt wiernych 1 spo­
kojnych mieszkańców.. Po- jednej stronie sto­
ją  :: M anderiłle , Boy ton. i. Waring., po- drugiej, 
O C on n e ll, Marek Costello i  Tomasz R eynold ,

Podług. Globe koszta- wyho-ru reprezentanta. 
z: hrabstwa Rprsetshire wynoszą 80000- f. szt, 
z których  prawie dwie trzecich  części przypa­
dnie- na m  i n i s t e' ■ vj a 1 u e go kandydata. Lorda Ast- 
ley, który przecież nie m iał większości głosów,

Franeyja.

Prefekt p o licy i, pan Giscjuet,. protestuje w 
liście swoim do redallcyi dzieńnika Gourrier 
Francais wiadomość przez: ten dzieńnik- przed' 
kilką, dniami wprzód umieszczoną o powsta­
niu zbieruczów gałgąnów paryzkich, którzy 
przez nowy syslemat czyszczenia u lic chleb 
u tracili, ze ci zbieracze, których liczba- nie 
wynosi 4000, ja k  twierdzi Courrier Francaisr 
lecz  tylko 1800, nie mieli zam iaru , ani oka­
zali pozoru chwycić się kroku gwałtowności. 
Czyszczenie u lic wydzierżawiane zostało prawnie

przez, licytacyją prywatnemu o 300000 Iran. 
taniej jak  daw niej,, i oszczędność tę wszyst­
kie- pod ów czas- chwaliły pism a.

W łaściciel gabinetu do czytania w Paryżu 
nazwiskiem Im bert, pozwany został niedawno 
przez sędziego instrultcyjnego , ponieważ w po­
koju do- czytania- zawiesił zagrabiony num er 
dzieńnika Uarricature.

W  d- 23. stycznia, dał prezydent rady świe­
tny bał.- Przypadkiem wszczął się pożar około 
godziny 4lej rano- w szatnicy , obok  podwórza 
zbudowanej, gdzie ,, płaszcze były złożone,, 
atoli obecni potnpierowie niebawem  takowy 
ugasili, przypadek ten nie przerwał bynaj­
m niej tańców, i cała. szkoda ogranicza się' na 
kilku spalonych płaszczach. * •Jf*'.

Monitor donosił niedawno, że podwyższenie 
przywozowego- cła. rossyjskiego o 12 i 1f i  pro­
centu, zrobić może- skarbowi 10’ do- 11 . m il, 
rocznie,, a gdy to- przez, trzy lata- potrwa, uczy­
n i dochodu- 30 do- 36 m il, —  Jak słychać m a  
by ć środek ten dla tego- użyty, by uniknąć po­
trzeby pożyczki summy t a k i e j d l a  pokrycia 
której potrzebaby dług zaciągnąć' 45 do 50 
m il i jon ów .

D zień , Franęer Noyelle z. d". 23'. stycznia do­
nosi o zdarzeniu , nam ichionem  w przeszłym 
nrze, ze Symonislami r. »Król. prokurator,, o- 
tocaony substytutem i: sędzią instrukcyjnym , 
udał się na ulicę Taitbout, gdzie się Syrno- 
niści na swoje zwyczajne- tygodniowe zbierająs 
kazania. Z- tamtąd poszedł na u licę Monsiguy 
do- domu pod.- nrm-. 6 do głównego mieszkania 
tego religijnego- towarzystwa, i na- tych obu- 
dwóch miejscach. kazał zabrać książki i pa— 

iery, i rozkazał rozejść się- natychmiast oso- 
om ,. które się- tamże hyły zebrały. Książki 

i papiery zaniesiono do- pałacu sprawiedliwo­
ś c i , i  położono- pieczęć na sali- zgromadzenia. 
Zdaję się-, że środek ten wykonano w skutek, 
licznych zazaleu, zaniesionych przeciw Sym o- 
nisto-m. — Zapewniają,, że obwinieni są o wy­
dzieranie- pieniędzy i że- inne: na  n ich ciążą 
zemsty.*

Państwo- Papiezkie.-
W ojska papiezkie stały w  swoich m iejscach ’ 

od d. 21 , do 25 , stycznia, W  d. 26. połączy­
ły. sie te wojska z wojskiem- austryjacltiem , 
które przybyło z Ferrary przez Argento i Lu- 
go i z Modeny przez Cento i, Budrio- w skutek 
wezwa.nia kardynała. Albani. Jeszcze tego 
samego dnia osadziły wojska papiezkie zam ek  
b o loń sk i, W d. 27. San N ico lo , a w d. 28.- 
w południe, wsparte ę. lt. brygadą Hrabow-- 
sk iego ,, weszły, w liczb ie 2000 ludzi- bez. opo—
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ru do Bolonii. Zapewnienie , dane przez kar­
dynała Albani d. 22. w Forli kardynałowi Op- 
pizoni, arcybiskupowi lego miasta, że -Tego Świą­
tobliwość nie zmieni swojego sposobu myślenia 
ku m ieszkańcom  legacyj pom im o oporu przy 
wnijśeiu wojsk pap iezk ich , które ogłoszono 
publicznie w odezwie , wydanej w Forli dnia 
25go, niem ało się przyczyniło do uspokoje­
nia umysłów i to do tego stopnia , ze bez wszel­
kiej trudności jeszcze tego samege dnia roz­
brojone zostały gwardyje m iejskie i mieszkańcy 
miasta i działa i broń^stosownie do uwiadomie­
nia kardynała Albani w dniu 27. zFaenzy wy­
danego , oddane zostały władzom papiezllim. 
Kolumna c. k. feldmarszałka lejtnąnta Retsey, 
mająca zlecenie ułatwić wnijście wójsk pąpie- 
zkich p r z e z  d emonstracyja, zrobioną na drodze 
z Modeny w iodącej, wróciła się natychmiast 
z państw papiezkich , nie dosiągnąwszy Bolonii, 
gdy poddanie się miasta było niewątpliwe.

Rawenna osadzona będzie przez Wojska p a ­
piezkie. Brygada Hrabowsltiego zajmie Bolo- 
uija i Forli, gdzie obecności wójsk austryjackich 
wszystkie stronnictwa, jako najpewniejszej rę ­
kojm i przeciw wszelkim namiętnościom, żądają. 
Ces. król. jenerał dowodzący W Królestwie Lom - 
bardzko - W en eck iem , jenerał jazdy R adeck i, 
wezwany przez kardynała Albani do Forli dla 
rozmówienia się z nim  względem  poruszenia 
wójsk obudw óch , wyjedzie dnia 29. w połu­
dnie z Bolonii i powróci do Medyjolanu. ^

Oto jest odezwa kardynała A lban i, wydana 
dnia 25. stycznia w F or li:
• Józef kardynał Albani i t. d., legat z Urbino 
iP esa ro , nadzwyczajny komisarz Jego Świąto­
bliwości we czterech legacyjach. Zanim  w oj­
ska papiezkie ruszyły z Romanii i Bolonii, oznaj­
m ił kardynał wolę Jego Świątobliwości, iż chce 
W tych prowincyjach wykonywać władzę swoję 
zwierzchniczą , a m y oznajmiwszy publiczności, 
se Jego Świątobliwość raczył nam nadać cha­
rakter nadzwyczajnego komisarza, poczytaliśmy 
za swoję powinność, zająć się jedynie tem, co 
Jego Świątobliwość rozporządzi! i ogłosił. Gdy­
śmy zamierzali z miasta Forli udać się z w oj­
skiem papiezkiem  de Bolonii , dowiedzieliśmy 
*•£ i że sądzą tamże , iż opór, stawiony na tej 
'rodzę wojsku papiezltiemu i przez niego szcze­
liw ie pokonany, nas rozgniewał i że w dalszem 

c '?gnieniu wójsk naszych postanowiliśmy ob­
chodzić się surowo względem  miast i wsi, które 
wojska przechodzić b jdą. Ponieważ zdanie to 
Jest zupełnie bezzasadne, poczytujem y przeto 
za potrzebę, zawiadomić wszystkich mieszkań- 

 ̂ ców miast i wsi,  w które w ejdziem y, iż obo­
wiązkiem i stałem postanowieniem naszem jest

nie zmieniać te g o , co obwieścił manifest se­
kretarza stanu i nasze uwiadomienie , i że ze 
wszystkimi spokojnymi mieszkańcami legacyj, 
stosownie do naszego uwiadomienia, jak ogło- 
śzońćm  było przed zdarzeniami zaszłe m i, p o ­
stąpiono będzie. Starać się będziem y oraz, aby 
wojska papiezkie największą karność zachowy­
wały, i nie oddalały sic bynajmniej od danych 
sobie przepisów.

Z  tego powodu niechaj zniknie wszelka oba­
wa i wątpliwość mieszkańców owych czterech  
legacyj względem  naszego i wójsk naszych dal­
szego postępow ania; wszyscy dobi-ze myślący 
powinni się cieszyć , ’ że prżez ojcowską pełną 
m iłości troskliwość Ojca św. odzyskali bezpie­
czeństwo i spokojnosć. Forli dnia 25. stycznia 
1832. J. kardynał Albani.

W  Rzym ie ogłoszono w dniu 24. stycznia na­
stępujące urzędowe uwiadomienie o uderze­
niu na powstańców pod Cezeną : ;>Gdy wojsko
papiezkie stojące o sześć m il w łoskich od Ce- 
zeny, tamże przybyło, zastało ulice przez po­
wstańców zabarrykadowane i ufortyfikowane. 
Powstańcy osadzili okoliczne wzgórza a miano­
wicie najważniejsze położenie Madonna del 
Monte , jakoteż stanowisko ha di-odze z Cese- 
liatico il Casino JSeri, Około południa ude­
rzyło wojsko papiezkie na forpoczty powstań­
ców ; wszczdł się natychmiast m ocnv ogień. 
Ponieważ podpułkownik Barbieri uznał, jak 
ważną rzeczą jest zająć wzgórza, lttóre nieprzy­
jaciel był osadził, wysłał on drugi batalijon 
strzelców pod rozkazami kapitana Graziosi i ka­
zał takowy wspierać batalijonem grenadvjerów 
pod sprawą kapitana M aceron i, podczas gdy 
sam z dwoma działami uderzył na stanowisko 
Casino Neri. Po silnym oguiu i prawie dwu­
godzinnym zaciętym oporze wszystkie stanowi­
ska były za jęte .—  Wojska ścigały rozproszone 
nieprzyjaciela hufce i podsunęły się pod mia­
sto. Ponieważ bramy miasta były zamknięte, 
przypuszczono w ięc szturm , i takowe zdobyto. 
Major Zucari odebrał rozkaz wyruszyć ze swoją 
jazdą i osadzić most na Sario po drugiej stro­
nie Cezeny. Gdy tamże przybył, dowiedział 
s ię ,  ze nieprzyjaciel w największym nieładzie 
i pośpiechu ju ż  wprzódy z działami swoimi prze­
szedł most ; posłano więc batalijon piechoty 
i oddział jazdy dla zajęcia mostu na rzece Ron- 
co ; co tez wykonanóm zostało. —  Podpułko­
wnik Barbieri zamyślał w dniu 21. ruszyć ku 
Forli i wysłać kolumny ku Rawennie , przeciw 
któremuto miastu ruszył także z lcgacyi Fer­
rary pułkownik inspektor Zam boni z wojskiem 
pod jego rozkazami będącem . Z  późniejszych



wiadomości o potyczce pod Cezeną, okazuje się, Bierany teraz na korzyść skarBu sułtana , wy­
że powstańcy utracili przeszło 100 ludzi jeń - no i 220,000 piastrów i z czasem, tudzież przy 
ców  i tyleż ranionych i zabitych , gdy tym cza- potrzebnych ulepszeniach , wyżej jeszcze  do- 
sem  z naszej strony|strata w zabitych i rannych prowadzony Być m oże. Lecz przy zam iarze, 
tylko blizko 50 ludzi w ynosi; m iędzy ostatnimi ciągle przez sułtana okazywanym, by podda- 
znajduje się porucznik dragonów Bucci lekko pym  swoim dać dowody łagodności i troskliwo- 
raniony. Wszystkie raporta zgadzają się w tem, ści o ich. dobro , żadnego na zysk nie miano 
z e  wojska papiezltie ubiegały się w okazaniu względu. Notablowie wyspy przyrzekali im ie- 
zapału i męztwa. O czekujem y niezwłocznie niem  ziomków swoich, że w-podziękowaniu za 
spisu w alecznych , którzy się w pom ienionej oddanie majątków i dla wynagrodzenia lisltusa 
potyczce najwięcej odznaczyli." tem u raz na zawsze chcą dać summę 1000 kies

O spustoszeniu zrządzonem przez trzęsienie (500,000 piastrów). Sułtan nietylho że zezwolił 
ziem i w miasteczku Bevagna zaszłem w dniu na zupulne i całkowite oddanie rzeczonych dóbr, 
10. stycznia, zawiera wychodzący w Bzym ie lecz  rozporządził oraz, ażeby liskus nie przy­
da. Nołizie del Giorno następujący list z Be- ją ł wynagrodzenia, ofiarowanego mu przez m ie- 
vagna z dnia 14. t. m . »Nieba dotknęły nas szkańców z Chios. Chce, ażeby sununa ta obró- 
wczoraj strasznem trzęsieniem z iem i, którego coną została na uprawę i ulepszenia, jakich  do- 
uderzenia trwały 14 sekund, i poźeiej p ięć razy Bra te , do właścicieli swoich wrócić się m a- 
silnie się powtórzyły. W ielu  jest ranionych; ją ce , wymagać Będą. Wykonanie uchwały tej 
niewiadoma jest liczba osób poległych  pod poruczone zostało poborcy podatków wysp] 
gruzami dom ów , ponieważ wciąż jeszcze wy- Chios i w  równym czasie obostrzono onem uż, 
dobywają ciała z pod gruzów, lłościół k olie - ażeby % największą uwagą przepisy następujące 
gijaty, pałac komunalny, rezydencyja guberna- wykonał: llażdy właściciel dóbr nieruchom ych 
tora, klasztory i większa część domów są zbu- takowe lub sam odebrać m oże, lub sukcesso- 
rzone, pozostałe domy tak są popsute, iż po- rowie, którzy po nim nastąpili. PretensyjC do 
trzeba je  koniecznie zwalić. W sie okoliczne dóbr takich roztrząsane będą i będzie się na nie 
równie w iele ucierpiały. Podczas deszczu i wedle słuszności wzgląd m iało. Jedyny waru 
zimna koczujem y na polu  i nie ma nawet de- nek, jaki przy powracaniu dóbr uczyniony bę» 
sek dla zrobienia chat. Delegat ze Spólito dzie , zasadza się na te m , ażeby t e n , który 
przysłał nam chyrurgów i lekarzy, a nawet m u- ■ tak >we odbiera , wiernie wypełniał obowiązki 
larzy i c ie ś lów , aBy niebezpieczne rozvvalić poddańcze. Gdyby zaś jalli dóbr posiadacz, 
domy. Stan nasz jest opłakany; ziemia trzęsie lub prawny sultcessor jeg o  okazał postąpowa- 
sie w całej {okolicy O m b ry i; wystawiono lta- nie obowiązkom tym  sprzeciwiające się, wtedy 
p licę  z desek , w  której odprawia się nabo- m ajątek swój, który m u teraz powrócić kazano, 
żenstwo." .  na zawsze i nieodzownie utraci."

T u rcy ja . Monitor Otomaiiski później także w greckim
Monitor Otomański um ieścił pod dniem  7. * ormiańskim języku wychodzić będzie i ju ż

stycznia artykuł następujący : '»Wysoka porta ku tem u subskrypcyją otworzono, 
n aproźbę, zaszłą od mieszkańców wyspy Chios   —  ..... —f
i Czesmy, ażeby tymże oddane być n >gły do- WIDOWISKA we LWOWIE,
bra, zabrane im  tamże podczas rewolucyi gre- __________
cltiej, co także stało się z mieszkańcami Aiwali, Teatr niemiecki.  — Dziś: Jako w przedwieczór nro- 
wezwała do Bonstautynopola 'notablów z Chios, dzin̂ Naj jaśniejszego Pana: Per Kreutzritur
p r z y j ę ł a  ich  uprzejm ie i kazała im  wvłożyć ś» l^ y tez i, opera w 8 aktach,
ustne swe żądanie , równie jak  one bliższe ^ “aklfd? verhelrathet‘  komedyia we 3cb
szczegóły , ktoreby względy rządu zjednać im  Teatr polski.— W  poniedziałek i Preeioza,melodr: 
m ogły. —■ Przychód roczny z tych dóbr , po- w 4 aktach.

Pewien, który zna muzykę, gra na fortepianie i g itarze, iyczy  sobie przyjęć obowięzeh 
na prowincyi-, mógłby nawet dawać poczętk i języka niemieckiego i polskiego', dokładnidjszę 
wiadomość powziąć można w domu .Bauera przy ulicy Dekasteryj alndj pod numerem 61 > 
na t y l e u  krawca dla dam.

(Do tego Nrn. Gazety dołączony jest Nr. 6. Rozmaitości, z dodatkiem.)
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